
 
R  O  M  Â  N  I  A 

J U D E Ţ U L    S Ă L A J 
ORAŞUL   ŞIMLEU   SILVANIEI 

CONSILIUL   LOCAL 
 
 

HOTĂRÂREA NR.1 
din  09.01.2009 

 
privind  aprobarea  încheierii  Actului  adiţional  la  Contractul  de  asociere  în 
participaţiune nr.2570/03.03.2008 încheiat între Consiliul Local al oraşului Şimleu 

Silvaniei şi SC SILPAN SRL Şimleu Silvaniei 
 
       Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj,  întrunit în şedinţă extraordinară în 

data de 09.01.2009 ; 
            Având în vedere Expunerea de motive nr.64/2009 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, 
Raportul de specialitate nr.65/2009 al Secretarului oraşului, Avizul Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, conservarea monumentelor 
istorice şi arhitectură şi Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, 
finanţe, servicii, comerţ şi agricultură ale Consiliului Local ; 

           În baza prevederilor art.252-256 din Codul comercial, art.36 alin.2 lit.c, lit.e, alin.7 lit. a  din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
           În temeiul art.45 alin.3 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

              HOTĂRĂŞTE : 
 

              Art.1. Având în vedere că SC Silpan SRL nu a respectat termenul de finalizare a lucrărilor la 
Complexul agroindustrial la care s-a obligat prin contractul de asociere nr.2570/03.03.2008, Consiliul 
Local al oraşului Şimleu Silvaniei aprobă încheierea  Actului adiţional ce modifică şi completează 
Contractul de asociere în participaţiune nr.2570/03.03.2008, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
                  Art.2. Se împuterniceşte Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, ing. SEPTIMIU-CĂTĂLIN 

ŢURCAŞ, să încheie şi să  semneze Actul adiţional la contractul de asociere în participaţiune prevăzut 
la art.1. 

 
     Art.3. Termenul maxim de începere a lucrărilor de construcţii la Complexul agroindustrial  la 

care SC SILPAN SRL s-a obligat prin asociere este până cel târziu la data de 1 mai 2009, în caz contrar, 
contractul se va rezilia de drept, fără somaţie, fără punerea în întârziere şi fără intervenţia instanţei de 
judecată, începând cu aceeaşi dată. 

 
     Art.4. Lucrările la Complexul agroindustrial care face obiectul asocierii trebuie executate şi 

finalizate de către SC SILPAN SRL până cel târziu la data de  31 octombrie 2009, în caz contrar, 
contractul se va rezilia de drept, fără somaţie, fără punerea în întârziere şi fără intervenţia instanţei de 
judecată, începând cu aceeaşi dată. 

 
                 Art.5. În situaţia în care  comerciantul asociat, SC SILPAN SRL, refuză încheierea şi semnarea 

Actului adiţional prevăzut la art.1 în maxim 30 de zile da la data adoptării  prezentei hotărâri, 
Contractul de asociere în participaţiune nr.2570/03.03.2008 se reziliază de drept, fără somaţie, fără 
punerea în întârziere şi fără  intervenţia instanţei de judecată, începând cu data de 16 februarie 2009. 

 
                Art.6. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri  se modifică în mod corespunzător 

Hotărârile Consiliului Local nr.148/19.12.2007  şi nr.26/31.01.2008. 
 



           Art.7. Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentei hotărâri Tribunalului Sălaj în 
conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 
           Art.8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei, Direcţia Economică şi Biroul juridic şi contencios administrativ . 
 
           Art.9. Prezenta hotărâre se comunică cu : 

-Primarul oraşului; 
-Direcţia Economică; 
-Biroul juridic şi contencios administrativ; 
-SC  SILPAN SRL Şimleu Silvaniei; 
-Prefectul Judeţului  Sălaj; 
-Dosar hotărâri. 

 
 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,       CONTRASEMNEAZĂ, 
GHEORGHE-DOREL CHERECHEŞ                                        SECRETARUL ORAŞULUI,    
                                                                                                            ELENA-MARIA MOCAN  
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


